
 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 - MATERA   
Via Bramante, 8 - 75100 MATERA - Domicilio Via Greco, 12 - Matera 

Codice Fiscale 93051620776    Distretto Scolastico n. 6      Cod. Mecc. Scuola MTIC829002 
0835. 381943MTIC829002@istruzione.it – PEC: MTIC829002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
                                                             Matera,  10  settembre 2020 
 
                                                                                                                       Agli Atti della Scuola 
                                                                                                                       Al Sito Web della Scuola 
 
OGGETTO: Progetto “PON/FESR 2014-2020 - Avviso pubblico n. 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo” – Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-BA-2020-22 – 
CIG: Z242E2D71B - CUP: E12G20000700007 – Determina a contrarre. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di Smart Class per le 
scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”;  
CONSIDERATA la finalità dell’Avviso Pubblico avente come obiettivo quello di dotare le scuole del primo 
ciclo di istruzione di devices da assegnare, nel periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, in 
comodato d’uso gratuito agli alunni che ne siano sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a 
distanza e il diritto allo studio; 
VISTA la partecipazione di questa Istituzione Scolastica all’Avviso Pubblico n. 4878 del 17/04/2020 avvenuta 
con candidatura n. 1023393 del 21 aprile 2020; 
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione - Prot. AOODGEFID-10438 del 05 maggio 2020 contenente il 
finanziamento e l’autorizzazione ad attuare l’attività progettuale per una spesa complessiva di € 12.975,00;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente il Regolamento sulle istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO che le Istituzioni Scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi  esclusivamente tramite CONSIP s.p.a. 
o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso altro strumento messo a disposizione da 





 

CONSIP e rappresentato dal  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 46, 
comma 1 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emanazione di determine a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, modificato dal Decreto 
Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, la 
procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
RILEVATA  la necessità di acquistare con estrema urgenza la fornitura, onde consentire all’Istituzione 
Scolastica di poter fronteggiare in qualsiasi momento eventuali emergenze di attivazione di didattica a 
distanza  in vista dell’imminente avvio dell’anno scolastico 2020/21; 
CONSIDERATO che l’importo della spesa rientra in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dal D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 35 del 16 dicembre 2019; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della scuola, in quanto risultano 
presenti solo nove offerte riguardanti prevalentemente attività di manutenzione; 
CONSIDERATO che su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it è presente un alto numero di strumenti informatici; 
CONSIDERATA la necessità di snellire la procedura mediante una ricerca più ristretta del bene da 
acquistare, tramite l’inserimento dei seguenti criteri aggiuntivi: Prodotto “Notebook” – Fascia di Prezzo “da 
€ 299,00 ad € 400,00” – Tipo erogazione “Acquisto beni”- Classe Merceologica “Computer e Tabet” – 
Merceologia “Notebook” – Scheda Tecnica “Notebook elettronici” – RAM-Unità di memoria “GB” – 
Memoria RAM “4GB” che ha prodotto un risultato di 1.277 notebook; 
CONSIDERATO che dalla predetta indagine conoscitiva con riferimento alla fornitura che si intende 
acquisire  ha consentito di individuare tra gli operatori economici la Ditta Info & Tel s.r.l. di Rionero in 
Vulture (PZ) – azienda operante in Basilicata anche con attività di assistenza tecnica;  
RITENUTO di poter procedere con una fornitura cosiddetta “a corpo” prevista per la categoria 
merceologica a cui appartiene il prodotto prevalente;  
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  
CONSIDERATO che  risulta possibile richiedere all’operatore economico la fornitura con caratteristiche 
tecniche specifiche indicate dal progettista nel capitolato tecnico. 
  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

DETERMINA 
Art. 1 - Oggetto 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
Codice dei Contratti n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta con l’Operatore Economico Info & Tel s.r.l. di 
Rionero in Vulture (PZ) – Codice Fiscale 01154270761 per la fornitura cosidetta “A Corpo” su Mepa - 
Iniziativa “Beni – Informatica, Elettronica, telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” come da allegato 
Capitolato Tecnico; 
Art. 2 – L’importo 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione con affidamento diretto della fornitura di cui al sopracitato 
art. 1 è di € 9.836,00 (euronovemilaottocentotrentasei/00), IVA al 22% esclusa.  
Art. 3 – Imputazione della spesa 
La spesa complessiva stimata è da porsi a carico del Programma Annuale 2020 con imputazione alla Scheda 
Finanziaria “A03/01 - Smart class Avviso 4878/2020-Codice Id. Progetto 10.8.6A-FESRPON-BA-2020-22 che 
presenta sufficiente disponibilità finanziaria ; 
Art. 4 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene indicato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Carmela Di Perna. 
 
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                    Prof. ssa Carmela Di Perna 


		2020-09-10T17:49:35+0200
	di perna carmela




